令和元年９月 20日

関係医療機関管理者 様

兵庫県合同輸血療法委員会委員長

兵庫県赤十字血液センター所長

兵庫県健康福祉部健康局薬務課長

令和元年度兵庫県輸血医療従事者研修会の開催について（御案内）

平素は、血液製剤の適正使用等に格別の御尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、安全かつ適正な輸血療法の推進と血液製剤の適正使用等の推進を図るため、今
年度も、兵庫県合同輸血療法委員会、兵庫県赤十字血液センター及び兵庫県は共同で、
標記研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、諸事御多忙中のこととは存じますが、貴院関係者（輸血療法委員会委

員長、輸血責任医師、輸血部門担当者等）の御出席について、御配慮くださるようお願
いします。

記

１ 日  時  令和元年１１月３０日（土）  午後１時３０分～４時３０分

２ 場  所   日本赤十字社兵庫県支部 ７Ｆ大会議室

（神戸市中央区脇浜海岸通１－４－５）

３ 内  容

（１）血液製剤の使用実態について      兵庫県健康福祉部健康局薬務課

（２）兵庫県赤十字血液センターからの情報提供  兵庫県赤十字血液センター

（３）特別招請講演

「新しい細胞治療の現状と未来～CAR-T 細胞療法の導入を通して～」

    京都大学大学院 医学研究科 血液・腫瘍内科学

京都大学医学部附属病院 検査部・細胞療法センター  新井 康之 先生

（４）兵庫県合同輸血療法委員会活動報告

     臨床検査技師ﾜｰｷﾝｸﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ

   「臨床検査技師ﾜｰｷﾝｸﾞｸﾞﾙｰﾌﾟからの輸血医療支援活動について」

  兵庫医科大学病院輸血・細胞治療センター       大塚 真哉 先生

     看護師ﾜｰｷﾝｸﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ 「輸血チームの活動紹介と看護師の役割」

   神戸市立医療センター中央市民病院              竹内 志津枝 先生

     兵庫県合同輸血療法委員会「輸血の患者観察に関する調査報告」

社会医療法人神鋼記念会 神鋼記念病院            松本 真弓 先生

（５）講演 「在宅輸血時の遠隔バイタルモニター update」

     和歌山県立医科大学 血液内科学講座

和歌山県立医科大学附属病院 輸血部 医療情報部

医療法人 赤坂クリニック                  西川 彰則 先生

４ 申込方法

  別紙を、令和元年１１月２０日（水）までに下記申込み先宛へFAXにより提出して
ください。

 なお、ご参加は先着順、定員２００名とさせていただきますのでご了承願います。

  【申込み先】

兵庫県健康福祉部健康局薬務課 薬務指導班 城古

ＴＥＬ 078-362-3268 ＦＡＸ 078-362-4713

５ 主催等

  主催：兵庫県合同輸血療法委員会

兵庫県赤十字血液センター

兵庫県

  共催：一般社団法人日本輸血・細胞治療学会近畿支部

後援：一般社団法人兵庫県医師会

一般社団法人兵庫県民間病院協会

   公益社団法人兵庫県臨床検査技師会

公益社団法人兵庫県看護協会

     一般社団法人兵庫県病院薬剤師会

     一般社団法人兵庫県病院協会（予定）

６ その他

  後日、本研修会が、一般社団法人日本輸血・細胞治療学会の「認定医制度」、「認
定輸血検査技師制度」及び「学会認定・臨床輸血看護師制度」の履修単位に認定され
た場合に、単位取得に必要な「研修会参加証明書」を発行します。